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Abstract

This thesis takes a look at the most important traces Magna Carta has left on

its peculiar road through constitutional history. It also analyzes the facts, motifs and

contemporary opinions that concern the document through the prism of present-day

critical perspective and tries to connect events in a retrospective way, using

knowledge, acquired and shared, by modern historians, political scientists and

sociologists. The main focus is to illustrate Magna Carta not merely as a legal

document, which has in consequence largely contributed to the formulation and

codification of basic rights of individual human beings, but also as a metamorphic

phenomenon, that on many occasions has turned out to be a powerful pacifist

weapon in the hands of great historical minds. The thesis uses a platform from the

three most important time periods when the document was brought to light, adapted

to the current situation, and used in order to help to enforce political changes. Along

with the historical, political and legal importance, the thesis also concentrates on the

social, philosophical, and sentimental value of Magna Carta.

The work is divided into three principal parts. The first one deals with the

origin of Magna Carta in 1215. It provides the historical background for the events

accompanying the formation of the document and the subsequent outcome. The

thesis examines the document’s purpose from a modern point of view and contrasts it

with 17th century interpretations. Furthermore, it looks at medieval law as well as

linguistic difficulties and their significance for the later emergence of the charter.

The following section is aimed at another historical period when Magna Carta

played an important role in social and political life in England. The thesis offers a

historical outline of relevant political events in 17th century England and evaluates

Sir Edward Coke’s opinions and logic that led to the reinterpretation of the charter.

Moreover, the work explores the relationship between Magna Carta and its

descendant; the Petition of Rights, and looks at the social shifts that happened

through the intervening 4 centuries and were largely significant in forming the

Renaissance point of view on the document.

The third part considers the circumstances accompanying the American War

of Independence and the subsequent formation of the United States of America. The

thesis examines the traces of Magna Carta in colonial law, the American identity,

and the way in which the colonists rediscovered their Anglo-Saxon heritage and

turned it to their advantage. Eventually, this part connects Magna Carta with the

Declaration of Independence and the American Constitution and its amendments,

collectively known as the Bill of Rights.

The conclusion of the thesis takes a look at the legacy of Magna Carta in a

more general sense, paralleling the three historical periods. It contemplates the

philosophical message the document carries and the transformations that Magna

Carta underwent under different circumstances and through different perspectives.

In consequence, the thesis considers the Great Charter as a homogenous product of

human history and the natural tendency towards the pursuit of democracy, which

symbolizes the evolution of humanism and value of which goes far beyond its

paradoxical role in the development of constitutional law.

Abstrakt

Tato práce si klade za cíl zmapovat nejdůležitější stopy, jež Magna Charta

zanechala během své zvláštní cesty napříč konstituční historií. Taktéž analyzuje fakta,

motivy a dobové názory týkající se tohoto dokumentu skrze prizma moderní kritické

perspektivy a snaží se retrospektivně propojit historické události za pomoci

vědomostí, které shromáždili současní historikové, politologové a sociologové.

Hlavním záměrem je vyobrazit Magna Chartu ne pouze jakožto právní dokument,

který ve svém důsledku výrazně přispěl ke vzniku a kodifikaci základních

individuálních lidských práv, ale také jakožto metamorfický fenomén, který se v

mnoha situacích stal v rukou dobových myslitelů účinnou pacifistickou zbraní. Tato

práce používá jako platformu tři historická období, během nichž byla Magna Charta

vytažena na světlo světa, adaptována na aktuální situaci a použita k tomu, aby

pomohla změnit politické uspořádání. Krom historického, politického a právního

významu Magna Charty se tato práce věnuje i jejím hodnotám filozofickým a

sentimentálním.

Práce je rozdělena do tří základních částí. První část se týká vzniku Magna

Charty v roce 1215 a poskytuje historické pozadí k událostem, jež provázely

ratifikování dokumentu a jeho další konsekvence. Text zde zkoumá účel Magna

Charty z dnešního pohledu a ten pak kontrastuje s interpretacemi 17. století. Dále

pak pojednává o středověkém právu a věnuje se lingvistickým problémům a jejich

vlivu na pozdější využití dokumentu.

Následující sekce je zaměřena na další období, během něhož Magna Charta

zásadně ovlivnila společenský a politický život v Anglii. Práce předkládá historický

nástin relevantních politických událostí Anglie 17. století a řeší názory a logické

pochody Sira Edwarda Cokea, jež vedly k dobové reinterpretaci dokumentu. Dále se

text věnuje vztahu Magna Charty a její následovnice Petice práv a v neposlední řadě

společenskému vývoji mezi nimi uplynulých 400 let, jenž byl velmi podstatný pro

utvoření renesančního úhlu pohledu na dokument.

Třetí část se týká okolností, které provázely Americkou válku za nezávislost a

následný vznik Spojených států amerických. Práce zde jde po stopách americké

identity a po stopách prvků Magna Charty v koloniálním právu či způsobu, kterým si

kolonisté našli cestu ke svým anglosaským kořenům, jež následně přetavili ve svou

výhodu. Nakonec tato sekce zkoumá Magna Chartu v souvislosti s americkou

Deklarací nezávislosti či Ústavou Spojených států amerických a jejími dodatky

souhrnně zvanými Listina práv.

Závěr práce nazírá na odkaz Magna Charty z obecnějšího hlediska a snaží se

porovnat ony tři historické periody. Práce zde kontempluje o filozofickém poselství,

jež dokument skýtá a také o transformacích, které Magna Charta prodělala v různých

situacích a skrze různé perspektivy. Následně se text zamýšlí nad Magna Chartou

jakožto homogenním produktem lidské historie a touhy po demokracii, který

symbolizuje vývoj humanistických principů a jehož komplexní hodnota zdaleka

převyšuje jeho úlohu precedenčního paradoxu ve vývoji ústavního práva.
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Chapter 1:

Introduction

Magna Carta, also known as Carta Libertatum, Carta Baronum, or Carta de

Runnymede1 has been subjected to a lot of controversies by many historians, lawyers

and political scientists over the centuries. Nevertheless, the document, which will

celebrate its 800 year anniversary in 2015 is embed in the social and political life of

the heirs of Anglo-Saxon nations (spreading from the United States to Australia)

forever. The charter, which has been recognized for almost 300 years as the ancestor

of modern constitutional law may have been recently degraded to one of the biggest

misconceptions in history and its practical value reconsidered as mere sentimental,

but the overwhelming influence on the development of the social and political

consciousness as we know it cannot be in any way marginalized.2

Neither the question of whether Moses really climbed Mount Sinai to deliver

the Ten Commandments, nor whether this ancient law is traceable to the culture of

Hittite, is relevant for the progression and impact of the moral values it has carried

during the last two millenniums. History ought to accept Magna Carta as both what

it really was and what it was thought to have been with all of its ultimate

consequences.

It is sufficient to say that the contemporary value is by no means as clear cut as

some modern historians tend to imply. Although the romantic perception of Magna

Carta that originated in Sir Edward Coke’s interpretation and lasted through to

David Hume’s days in the late 19th century could be largely discarded by modern

research and evidence,3 the document had, to a certain extent set a few precedents

and tendencies that were largely influential and therefore affected the political

1 William Sharp McKechnie, "Magna Carta (1215-1915). An Address Delivered on Its Seventh Centenary, to the Royal Historical

Society and the Magna Carta Celebration Committee," Magna Carta Commemoration Essays, ed. Henry Elliot Malden

(Cambridge: Royal Historical Society, 1917) 20.

2 Viscount Bryce, "Preface," Magna Carta Commemoration Essays, ed. Henry Elliot Malden (Cambridge: Royal Historical

Society, 1917) 10.

3 Viscount 10.
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climate and triggered significant changes even in its own time. The paradox of Magna

Carta cannot be simply considered as accidental. It has only followed the natural

process in which is the history interpreted in a new context and twisted in order to

serve the current needs, nonetheless not on a conscious, self-serving basis, but rather

on the grounds of sentiment and idealism.4

The true greatness of Magna Carta lies in the fact that it has been reinterpreted

or misinterpreted in favour of liberty and democracy which was scarce both in

medieval and modern times. Even the above mentioned Moses’ Ten Commandments

would often serve despotism, tyranny and oppression rather than presenting

everlasting moral codex to humankind. Therefore while Magna Carta’s genesis could

have been justified as only a solution to a particular problem of a particular class, its

reoccurrences in later times lifted its value into a universally applicable cure for

political and social problems.5

It is not coincidence that the document surfaced and rose to special

significance whenever the British people were facing a monarch with absolutist and

despotic tendencies. Its origin was marked by inefficient home policy and the

excessive taxation of John Lackland and its resurrection in the times of Renaissance

was incited by the similar practices of Charles I, while during the American War of

Independence it served as a precedential tool against the oppressive George III.

Ironic as it may seem, the mechanism that brought Magna Carta repeatedly into the


[…]


individual people rather than between particular social classes and monarchs, or

common people and monarchs. Although the United States had to go a long way yet

to overcome the evils of slavery and segregation, and crystallize into the democratic

country in a modern sense, this remote descendant of Magna Carta set them on the

right track. Many countries have followed the example, and at the end of the day, the

United States’ Bill of Rights and the Declaration of Independence served a great deal

during the formation of the United Nations’ Universal Declaration of Human

Rights.88 Even though, more of in a form of an ancient spirit, Magna Carta has

forced its way into the statutes of 193 countries all around the world.
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Chapter 5:

Conclusion

Magna Carta’s road throughout constitutional history has been long,

complicated and anything but black and white. However, the fact that 3 of its original

63 clauses are still in force as a part of the British uncodified constitution is by no

means the only and the most important trail the document has left for further

generations. Magna Carta absorbed a great deal of spiritual power that greatly

helped to standardize human values and rights we now consider self-evident,

indisputable and natural. From a historical point of view, the various metamorphoses

of the charter might seem disparate and one could get the impression that Magna

Carta is nothing but a paradoxical farce. That it is something that is famous mostly

because it was simply misapprehended by far too many and has a genesis that is

certainly neither linear nor logical but rather clumpy and accidental. Partly, this is all

true. There has been a lot of evidence presented to illustrate how ignorance,

misconception, reading out of context, cultural, social, legal and philosophical

environment and development or partial blindness caused by personal motivation

could twist the meaning in a way so that the original one gets lost in the process. On

the other hand, using Saussurean terminology, the document has not changed much

as a signifier. It, nonetheless, changed a lot in relation to what it signified. It is not of

such importance what the mechanisms were that have driven the shift. In this sense

the evolution was perfectly natural.

History is changing and society is developing in such a complexity that the

process cannot be simplified to the extent as to claim that it is coherent, synchronous,

consistent, and intended. For instance the Great Plague hastened the course of

urbanization, Christopher Columbus discovered America while trying to find a new

way to India, and the Russian winter greatly helped to defeat Adolf Hitler’s armies.

All of these incidents have triggered a chain reaction in the historical development,

and all of these events have had consequences of great importance. As far as the

outcome that we have inherited is concerned, there is no need to ask how or why it

happened. It is, nevertheless, not sufficient to relativize Magna Carta’s journey in
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that manner although it was necessary to picture that historical development is in

many cases dependent rather on accidents than intended and logical progression.

Even under the most rigid and critical scrutiny, Magna Carta deserves praise

for more than just being an accident that proved to be of a fundamental impact.

Although the Barons acted undoubtedly in self-interest, they have set an example of a

principle that accompanied all the incidents that would eventually lead to the rise of

democracy. The same principle which would David Henry Thoreau more than 700

years later describe in his essay On the Duty of Civil Disobedience.89 The same

principle adopted by Alice Stokes Paul, Mohandas Gandhi, Martin Luther King Jr. or

Henry Milk. Magna Carta did not embody just the legacy that one should stand up

against the oppressive monarch or government. It also set an example that it is

possible. Furthermore, the notion could finally connect with the developing legal

system as the events of Runnymede materialized in the charter in a way that could

more directly influence the upcoming generations.

Magna Carta was certainly not the first document that might be considered

proto-constitutional. There were older important documents in Eurasia such as the

Sumerian Code of Ur-Nammu, the Babylonian Code of Hammurabi, the Hittite Code,

the Roman Twelve Tables or the Greek Solonian Constitution or the Constitution of

Athens. Even in England, there were predecessors and precedents to Magna Carta

such as some of the law of Edward the Confessor and Henry I’s Charter of Liberties.

The uniqueness of the Great Charter lies in the way it was achieved and in the fact

that it was formulated by another party than the monarch, or any other governing

body.

Sir Edward Coke misunderstood and misinterpreted many things in the

document. He also built his argument on an inaccurate premise. Nevertheless, he

applied Magna Carta to the contemporary situation and therefore made it refer to

what it should rather than what it in reality did. Generally, any meaning is a very

fragile concept, and it was even more fragile in the time when legal language was still

in a cradle and when the unambiguous correspondence to reality was scarce. In this
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sense, it is not too surprising that Magna Carta was provided with an updated

reading more than once.

It cannot be said the 1215’s Magna Carta did not have itself any impact. Even

if there were no Coke or Madison and others, it still helped largely to establish the

British Parliament and prepared the ground for further arrangements of the

relationship between the monarch and his subjects. Already the following events in

the 13th century showed that the document provided the people with more

consciousness and made them more aware and cautious in relation to their rights. In

reality, Magna Carta just outlined the shifts that seemed to be anything but natural.

The voice of the people as such would eventually be heard anyway, but the document

was by all means a perfect tool to regulate this process. In all cases, it was not just the

Barons and Stephen Langton who formulated the charter. From the current point of

view, it was also Edward Coke, John Selden, John Locke, Thomas Jefferson, James

Madison and basically everyone who was involved in any of the events which

accidentally, deliberately, consciously or unconsciously made Magna Carta rise on

several occasions. It was everyone’s hand who made it act and help to move closer to

the principles of democracy.

In the end, if there is anything that is eternal and fundamental about Magna

Carta, then it is in its symbolical value. By the time the colonists stood up against

their oppressors, the Great Charter had already almost archetypical nature

embodying freedom, law and justice. It was not the Petition of Right, the Bill of

Rights, the Habeas Corpus, the Act of Settlement or any other successor of Magna

Carta which sprung to the minds of the Americans when they felt that their rights

were being repressed. It was the original document itself which signified won

liberties, although a long time ago and on a smaller scale. The spirit of Magna Carta

that has accumulated and formed over the centuries is now retained in a

constitutional law as such. It is a symbol that sets a mirror to society and shows how

long distance we have covered in our pursuit of democracy and humanism. The

complex legacy of the Carta Libertatum will live on and will prove many more times

just how important and fundamental the principles it holds are.
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