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Posudek oponenta bakalářské práce

Černík, Přemysl, Magna Carta and Its Road through English (British)

Constitutional History,Ústav anglofonních literatur a kultur, FF UK v Praze, Praha

2012, 48 stran.

Magna Charta Libertatum (vydána v roce 1215) se v průběhu několika staletí stala

jedním z nejdůležitějších dokumentů anglické (britské) ústavní historie. Z toho důvodu jí

britští a američtí historikové stále věnují velkou pozornost. To platí a bude platit i

v následujících několika letech, protože v roce 2015 uplyne osm set let od jejího vydání.

Přemysl Černík si jako téma své práce sice zvolil problematiku tohoto dokumentu, avšak

z jiného úhlu. Rozhodl se totiž zmapovat nejdůležitější stopy, které Magna Charta zanechala

v dějinách Anglie (Velké Británie).

Černíkova práce má logickou strukturu; je rozdělena do tří základních částí. V první

části autor v krátkosti uvádí historické události, které vedly k vydání Magny Charty, a poté

analyzuje vlastní ratifikaci tohoto dokumentu. Černík navíc tento významný dokument

analyzuje z lingvistického hlediska. Druhá část bakalářské práce ukazuje, jak Magna Charta

ovlivnila společenský a politický život v Anglii, analyzuje mimo jiné vztah mezi tímto

dokumentem a Peticí práv. Velmi interesantní je třetí část, v níž autor analyzoval dopady

Magny Charty na koloniální záležitosti, zejména uvádí její význam v době boje britských

osad v Severní Americe za nezávislost a v souvislosti s Deklarací nezávislosti a Ústavou

Spojených států amerických.
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 Podle mého názoru se jedná o sice nepříliš rozsáhlou, ale o velice kvalitní bakalářskou

práci. Kromě toho, že se jedná o práci mezioborovou, oceňuji zejména to, že jejíž autor

pracoval nejen s odbornou literaturou, ale i s rozsáhlými nevydanými prameny. V závěru

práce se Přemysl Černík ještě pokusil o vystihnutí filozofického poselství tohoto významného

dokumentu.

Jak je zřejmé z tohoto posudku, k práci nemám kritické poznámky. Bakalářská práce

Přemysla Černíka splňuje nároky kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnotit ji stupněm výborně.

V Praze 30. 1. 2012

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze